Im folgenden soll nun dieser Weg zur Erlaubtheit weiblicher Ministranten, den ich im Untertitel meiner Arbeit als einen „steinigen“ bezeichnet habe, und auf dem auch ich, wie noch näher ausgeführt werden wird, selbst ein klein wenig geschritten bin, beschrieben werden.

Dem Charakter einer kanonistischen Arbeit entsprechend, lasse ich die lateinischen Zitate unübersetzt und biete nur die griechischen Quellen in Übersetzung. Für die Quellenstelle aus dem Alten Testament habe ich mich entschlossen, statt des hebräischen Originaltextes den Text der Vulgata zu verwenden.

## 2. Kurzer historischer Überblick<sup>2</sup>

### 2.1. Biblische Grundlagen

Folgen wir der Argumentation Michael Schlossers<sup>3</sup>, so können wir bereits in biblischer Zeit eine Vorform des Ministrantendienstes nachweisen, nämlich den jungen Samuel im Tempel Elis.

1 Sam 3, 1-10:

**1** puer autem Samuhel ministrabat Domino coram Heli et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis non erat visio manifesta

**2** factum est ergo in die quadam Heli iacebat in loco suo et oculi eius caligaverant nec poterat videre

**3** lucerna Dei antequam extingueretur Samuhel autem dormiebat in templo Domini ubi erat arca Dei

**4** et vocavit Dominus Samuhel qui respondens ait ecce ego

**5** et cucurrit ad Heli et dixit ecce ego vocasti enim me qui dixit non vocavi revertere dormi et abiit et dormivit

**6** et adiecit Dominus vocare rursus Samuhel consurgensque Samuhel abiit ad Heli et dixit ecce ego quia vocasti me qui respondit non vocavi te fili mi revertere et dormi

**7** porro Samuhel necdum sciebat Dominum neque revelatus fuerat ei sermo Domini

**8** et adiecit Dominus et vocavit adhuc Samuhel tertio qui consurgens abiit ad Heli

**9** et ait ecce ego quia vocasti me intellexit igitur Heli quia Dominus vocaret puerum et ait ad Samuhel vade et dormi et si deinceps vocaverit te dices loquere Domine quia audit servus tuus abiit ergo Samuhel et dormivit in loco suo

**10** et venit Dominus et stetit et vocavit sicut vocaverat secundo Samuhel Samuhel et ait Samuhel loquere quia audit servus tuus

**1** Der junge Samuel versah den Dienst des Herrn unter der Aufsicht Elis. In jenen Tagen waren Worte des Herrn selten; Visionen waren nicht häufig.

**2** Eines Tages geschah es: Eli schlief auf seinem Platz; seine Augen waren schwach geworden und er konnte nicht mehr sehen.

**3** Die Lampe Gottes war noch nicht erloschen und Samuel schlief im Tempel des Herrn, wo die Lade Gottes stand.

**4** Da rief der Herr den Samuel und Samuel antwortete: Hier bin ich.